24/11/2021 16:56 Locamail :: Re: Esclarecimento Edital PE 048/2021

https://webmail-seguro.com.br/sorriso.mt.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=8770&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2

Assunto: Re: Esclarecimento Edital PE 048/2021
De leandro Camargo <meioambiente.leandrocamargo@gmail.com>
Para: <licitacao@sorriso.mt.gov.br>
Data 23/11/2021 12:44

Em resposta aos esclarecimentos do item 14.5.2 do Termo de Referência do Pregão Eletrônico N.
048/2021, informo o deferimento para apresentação da Autorização Ambiental de Transporte do
IBAMA, para exercício da atividade de transporte interestadual de resíduos perigosos em
substituição a Licença de Operação Estadual, visto que compete ao IBAMA promover o
Licenciamento Ambiental no âmbito interestadual, conforme a Lei Complementar nº 140/11.

LEI COMPLEMENTAR Nº 140, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011 (...)
Art. 7º São ações administrativas da União: (...)

XIII - exercer o controle e fiscalizar as atividades e empreendimentos cuja atribuição para
licenciar ou autorizar, ambientalmente, for cometida à União; (...)

XIV - promover o licenciamento ambiental de empreendimentos e atividades: (...)

e) localizados ou desenvolvidos em 2 (dois) ou mais Estados; (...)

XXV - exercer o controle ambiental sobre o transporte interestadual, fluvial ou terrestre, de
produtos perigosos.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 9 DE MAIO DE 2012

Art. 1º Esta Instrução Normativa dispõe sobre o procedimento transitório de autorização
ambiental para o exercício da atividade de transporte marítimo e interestadual, terrestre e
fluvial, de produtos perigosos.

Em seg., 22 de nov. de 2021 às 14:26, <licitacao@sorriso.mt.gov.br> escreveu:

Bom dia, segue em anexo Esclarecimento referente ao PE 048/2021, encaminhar resposta até amanha dia
23/12/2021.

Atenciosamente,

Departamento de Licitação Prefeitura de Sorriso - MT

Tel. 66 3545 4744 ou 66 3545 4745

-------- Mensagem original --------

Assunto::Esclarecimento Edital 048/2021
Data:22/11/2021 11:15

De:Paz Ambiental LTDA <pazambientalvha@gmail.com>
Para::licitacao@sorriso.mt.gov.br

Bom dia

Segue Solicitação de Esclarecimento do Edital 048/2021

Favor acusar o recebimento.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/LCP/Lcp140.htm
mailto:licitacao@sorriso.mt.gov.br
mailto:pazambientalvha@gmail.com
mailto:licitacao@sorriso.mt.gov.br

24/11/2021 16:56 Locamail :: Re: Esclarecimento Edital PE 048/2021

https://webmail-seguro.com.br/sorriso.mt.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=8770&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2

Att

--
                                                                     Leandro Alves Camargo
                                                              Engenheiro Sanitarista e Ambiental
                                                                     Secretaria de Agricultura e
                                                                              Meio Ambiente